شدند و بعد محاربه‌های سخت این جزیره‌ها از چنگال پرتغالی‌ها رهانیده شدند. داستان فتح جزیره‌های قشم و هرمز (جرون) در دو منظومه‌ی تاریخی و قهرمانی سروده‌ی شاعر این قرن؛ قدری، با عنوان «جنگ‌نامه‌ی قشم» و «جرون‌نامه» مندرج است (۴، ۳۶۶).

قدری منظومه‌ی «جنگ‌نامه‌ی قشم» را در ماه محرم سال ۱۰۳۲/۱۶۲۳ تألیف کرده است. منظومه از ۲۶۳ بیت عبارت است و با بحر متقارب نظم گردیده است. به گفته‌ی ذبیح‌الله صفا، این منظومه را یکی از مستشرقان ایتالیایی لویج بانلی در انتشارات لینیچی فرانسه سال ۱۸۹۰ چاپ کرده است (۴، ۵۴). از اشارات و اسناد منظومه‌های «قشم‌نامه» و «جرون‌نامه» معلوم نشد که کدام از این منظومه‌ها پیش و پس سروده شده‌اند.

در همین زمینه‌ی اقتصادی و سیاسی و فرهنگی اهالی آسیای میانه و مخصوصاً اهل ادب آن با طرز زندگی و حقیقت تاریخی خلق روس یعنی «فرنگیان اروپای شرقی» به درجه‌ی معینی آشنایی پیدا نمودند. در جاده‌ی [مسیر] این شناسایی‌ها، معلومات هیئت سفارت امیر حیدر (۱۸۰۰-

۱۸۲۶) در سال ۱۸۰۱ به سن پترزبورگ و تفصیلات سفر مؤلف «منتخب التواریخ» محمد حاجی حکیم خان (تولد ۱۲۱۷/۱۸۰۲) به شهرهای روسیه بسیار جالب توجه است.

موافق چندی اشارات و دلایل سرچشمه‌های [منابع و مأخذ] معتمد خطی معلوم می‌شود که اهل فرهنگ و دانش آسیای میانه در این دوران جهت ارتباط اقتصادی و تجارتي و فرهنگی این کشور با روسیه پادشاهی نظر واحد نداشته‌اند.

«بعد از این فرمان آماده‌ی سفر فرنگستان شدم و حالا اراده‌ی سفر دارم» (۳۶، ۶۴۸). این مرد مضطرب از مرز خانی‌ی خوقند تا به آرینبورگ می‌رسد. از بس که [از آنجایی که] به شهرهای دیگر روسیه رفتن حجت نداشت، او را چندگاه در این شهر نگاه داشته، سرحدبانان تفتیش می‌کنند. این هنگام به سال ۱۸۲۴/۱۲۳۹ راست می‌آید که از سن پترزبورگ امپراتور روسیه الکساندر پاولوویچ با کار مهمی به آرینبورگ می‌آید. به او خبر می‌دهند که از خانی‌ی خوقند شخص دانشمندی را نگاه داشته‌اند. دایر به این نکته [در این زمینه] خود حاجی حکیم‌خان به چنین نوشته است: «سنه‌ی ۱۲۳۹ بود که الکساندر پاولوویچ پادشاه اروس بهر احوال گرفتن از ولایت فتربورخ [سن پترزبورگ] به ولایت عورنبورون [آرینبورگ] آمد و در آن وقت آن‌جا بودم...